
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 55 del 22-01-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 14 DEL 22-01-2025 
 
 
 

Oggetto: SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART 
"TIM COMUNICA" NEGLI EDIFICI PUBBLICI A FAVORE DELLA 
DITTA TIM S.P.A. - OdA MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021. - IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2025. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Di Saverio Giovanni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato approvato 

il PIAO 2024/2026; 

VISTO che attualmente, i servizi di telefonia fissa, per le utenze in capo al Comune ed al Polo 
Scolastico è affidato alla Società Telecom Italia S.p.a. – TIM S.p.a.; 

VISTO che a seguito della ricognizione degli impianti di telefonia fissa, nella sede comunale, nel 
Polo Scolastico di Valle Castellana, sono emersi diversi aspetti riguardante la funzionalità del 



2 

Municipio e delle medesime scuole  e pertanto si rende opportuno sostituire alcuni servizi ormai 
obsoleti e non più utilizzati e contemporaneamente procedere all’attivazione delle linee 
telefoniche con la nuova tecnologia; 

ACCERTATO che occorre un aggiornamento dei servizi telefonici al fine di dare possibilità alle 
attività comunali degli uffici e alle Scuole di dotare le vecchie linee telefoniche con linee di nuova 
concezione che comprendono oltre alla fonia il collegamento alla rete internet attraverso la fibra 
ottica; 

CONSIDERATO che in un’ottica di digitalizzazione dei servizi della pubblica amministrazione  cosi 
come indicato dalle linee guida dell’AGID, si conviene di effettuare una trasformazione dei servizi 
tradizionali analogici in tecnologia digitale FULL VoIP; 

CONSIDERATO che la scelta è giustificata dal bisogno di dover utilizzare soluzioni tecnologiche 
innovative che rispondano anche ad una convenienza economica e pertanto si è deciso di costruire 
una rete integrata tra la sede del municipio ed il Polo Scolastico che prevede tra l’altro la conversione 
delle connessioni adsl in fibra; 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
RICHIAMATO altresì, l'ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta TIM Telecom Italia 

S.p.A. , convenzionata al MEPA, come da ordine n. 6622518, allegato alla presente determina 
relativamente all’offerta TIM Comunica per l’importo di € 15.327,20, (36 mesi) oltre IVA 22% e 
così per un totale di € 18.699,18, del 02.02.2022 prot. 856; 
RICHIAMATA la Determina n. 70 Registro Generale del 02.02.2022 che qui si intende per 

integralmente trascritta con cui si affidava il servizio in questione per n. 3 anni consecutivi e si 
impegnava la spesa di complessivi € 7.859,73 relativamente all’annualità 2022; 

DATO ATTO che nella suddetta Determina si chiariva che le restanti somme verranno impegnate 
con apposito provvedimento nelle annualità successive e precisamente; 

- € 4.226,00 + Iva 22% annualità 2023; 

- € 4.658,40 + Iva 22% annulità 2024; 
 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2025 è necessario procedere ad un rinnovo tacito; 
 
PRESO ATTO del C.I.G. n. Z89350A9D1 attribuito dall’AVCP al presente intervento, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e successive modifiche); 

CONSIDERATO che per le ragioni di cui sopra occorre procedere ad impegnare la spesa di € 
4.263,24, Iva compresa  per servizi sopra elencati relativamente all’annualità 2025, sul capitolo di 
riferimento del bilancio del c.e.; 

VISTA la regolarità ai fini DURC come da Numero Protocollo INAIL_47316970 Data richiesta 
10/01/2025 Scadenza validità 10/05/2025; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica; 

VISTO il Regolamento di Contabilità nel testo vigente; 

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto Comunale nel testo vigente; 



3 

D E T E R M I N A 

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ed ii. 

 

DI DARE ATTO della Determina n. 70 Registro Generale del 02.02.2022 che qui si intende per 
integralmente trascritta con cui si affidava il servizio in questione per n. 3 anni consecutivi in 
favore della ditta TIM Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, via Gaetano Negri, 1, 
C.F./P.IVA 00488410010 per la fornitura di che trattasi;  

 

DI AUTORIZZARE ed impegnare la spesa di € 4.263,24, relativamente all’annualità 2025, in 
favore della ditta TIM Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, via Gaetano Negri, 1, 
C.F./P.IVA 00488410010 per la fornitura di che trattasi; 

DI DARE ATTO: 
• che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di 
incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di 
Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di 
Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) 
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 
• che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni 

caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.263,24, sui seguenti capitoli del bilancio 
del c.e.: 

- 122/1. 
 
 
 

Impegno N.    51 del 12-02-2025 a Competenza   CIG Z89350A9D1 
5° livello 01.08-1.03.02.19.999  Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c. 
Capitolo        122 / Articolo     1 
SPESE GENERALI PER L'INFORMATICA PRESTAZIONI DI SERVIZI SERVIZI GENERALI 
Causale SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART TIM COMUNICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI 

A FAVORE DELLA DITTA TIM S.P.A. - OdA MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021. - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2025. 

Importo 2025 Euro 4.263,24 
Beneficiario       545  TIM SPA 

 



4 

  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


